
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д АО Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
Бюллетень нормативных правовых актов Тайшетского района

Наш веб. адрес:
www.taishet.irkmo.ru

Наша почта:
E-mail: admin@taishetrn.ru

Решения Думы Тайшетского района
Постановления Администрации Тайшетского района
Распоряжения Администрации Тайшетского района

№ 55

20 ДЕКАБРЯ

2023 год
ИЗДАЁТСЯ  С  НОЯБРЯ  2006  ГОДА

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» декабря 2023 г.                                                                                       № 1196

О внесении изменений в постановление администрации 
Тайшетского района от 12 апреля 2017 года № 141 
«Об установлении единого регулируемого тарифа на 
перевозки пригородном и междугородном сообщении по 
муниципальным маршрутам на территории муниципального 
образования «Тайшетский район»

В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 22,45 
Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», 
Порядком установления регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом между поселениями на территории муниципального образования 
«Тайшетский район», утвержденным постановлением администрации Тайшетского района от 
27 июня 2016 года № 214 (в редакции постановления администрации Тайшетского района от 21 
декабря 2021 года № 893), администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Тайшетского района от 12 апреля 2017 года № 

141 «Об установлении единого регулируемого тарифа на перевозки пригородном и междуго-
родном сообщении по муниципальным маршрутам на территории муниципального образова-
ния «Тайшетский район» (в редакции постановления администрации Тайшетского района от 29 
декабря 2021 года № 911) следующие изменения: 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить с 1 января 2024 года единый регулируемый тариф на перевозки в пригород-

ном и междугородном сообщении по муниципальным маршрутам на территории муниципаль-
ного образования «Тайшетский район «: 

1) в пригородном сообщении – 4,24 рублей за пассажирокилометр;
2) в междугородном сообщении – 3,63 рублей за пассажирокилометр.». 
2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 

Тайшетского района Н.Н. Бурмакиной опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда». 

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района, сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тай-
шетского района».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» декабря 2023 г.                                                                                       № 1198

Об утверждении программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
по муниципальному земельному контролю на 2024 год

В соответствии с Федеральными законами от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Положением о муниципальном земельном контроле в муниципальном обра-
зовании «Тайшетский район», утвержденным решением Думы Тайшетского района от 30 ноя-
бря 2021 года № 143 (в редакции решений Думы Тайшетского района от 28 декабря 2021 года 

№ 161, от 29 ноября 2022 года № 218, от 26 апреля 2023 года № 259 и от 26 сентября 2023 года 
№ 298), руководствуясь  статьями 30, 46 Устава муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному земельному контролю на 2024 год, согласно прило-
жению.

2. Постановление администрации Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 1029 «Об 
утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям по муниципальному земельному контролю на 2023 год» признать утратившим 
силу с 01 января 2024 года.

3. Начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Утверждена
постановлением

 администрации Тайшетского района
 от 14  декабря  2023 года № 1198

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ  РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ 
ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАЯЕМЫМ ЗАКОНАМ ЦЕННОСТЯМ ПО 

МУНИЦИПАЛЬНОМУ ЗЕМЕЛЬНОМУ КОНТРОЛЮ 
НА 2024 ГОД

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по муниципальному земельному контролю на 2024 год (далее — программа) 
разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на 
территории муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской об-
ласти», проводимых Комитетом по управлению муниципальным имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района,  как 
уполномоченным органом на осуществление муниципального земельного контроля на терри-
тории  сельских поселений муниципального образования «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области» (далее - контрольный орган), нарушений требований земельного законода-
тельства в отношении расположенных в границах муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области» объектов земельного контроля.

1.2. Программа направлена на достижение общественно значимых результатов, посред-
ством проведения профилактических мероприятий которые, в свою очередь, являются приори-
тетным по отношению к проведению контрольных мероприятий (проверок).

Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 
описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, 
характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков 

причинения вреда

2.1. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 
2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля» в 2023 году плановые контрольные (надзорные) меро-
приятия, плановые проверки при осуществлении видов государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля, порядок организации и осуществления которых регулируется Фе-
деральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации» в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по 
муниципальному земельному контролю на территории  сельских поселений муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», не проводились.

2.2. Проведено одно внеплановое контрольное мероприятие без взаимодействия с контро-
лируемым лицом в соответствии с частью 2 статьи 57, статьей 74 Федерального закона от 31 
июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», пунктом 10 Постановления Правительства Российской Федерации от 
10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля», по результатам проведения которого вынесено 
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований.



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А2 20 ДЕКАБРЯ 2023 г.

2.3. В целях профилактики нарушений обязательных требований земельного законода-
тельства на официальном сайте администрации Тайшетского района в информационной  теле-
коммуникационной  сети «Интернет»www.taishet.irkmo.ruв разделе муниципальный контроль  
размещены перечни нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обя-
зательные требования земельного законодательства Российской Федерации, выполнение кото-
рых является предметом муниципального земельного контроля, нормативные правовые акты, 
регламентирующие обязательные требования в сфере муниципального земельного контроля.

2.4. В 2024 году в целях профилактики нарушений требований земельного законодательства 
планируется:

Постоянное совершенствование и развитие тематического разделана официальном сайте 
администрации Тайшетского района в информационно- телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (далее - официальный интернет- сайт):

а) обновление (при необходимости) перечня наименований, реквизитов и текстов норматив-
ных правовых актов и (или) их отдельных частей (положений) оценка соблюдения которых яв-
ляется предметом муниципального земельного контроля, а также информации о должностных 
лицах, осуществляющих муниципальный земельный контроль ,их контактных данных;

б) своевременное размещение планов проведения плановых проверок, результатов прове-
рок, подготовка развернутых ответов на часто задаваемые вопросы;

Устное консультирование контролируемых лиц и (или)их представителей на личном при-
еме, а также по телефону по вопросам соблюдения требований земельного законодательства;

ежегодное обобщение правоприменительной практики с указанием наиболее часто встре-
чающихся случаев нарушений требований земельного законодательства с рекомендациями в 
отношении мер, которые должны приниматься в целях недопущения таких нарушений;

объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
2.5. С учетом запланированных на 2024 год профилактических мероприятий при осущест-

влении муниципального земельного контроля ожидается существенное повышение уровня ин-
формированности контролируемых лиц, что положительно скажется на росте экономического, 
инвестиционного и градостроительного потенциала муниципального образования муници-
пального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области».

2.7. По результатам осуществления муниципального земельного контроля наиболее значи-
мыми проблемами являются: 

незнание подконтрольных лиц о наличии нарушений в связи с не проведением кадастровых 
работ, отсутствием сведений о местоположении границ земельного участка и его фактической 
площади; 

отсутствие в законодательных актах Российской Федерации срока, в течение которого не-
обходимо осуществить государственную регистрацию ранее возникшего права на земельный 
участок, а также нежелание правообладателей нести затраты на проведение кадастровых работ 
и подачу документов для государственной регистрации права;

отсутствия денежных средств на строительство на земельных участках, предназначенных 
для жилищного или иного строительства; 

невыполнение обязанностей по рекультивации земель сельскохозяйственного назначения, 
обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв; невыполнение обязанностей 
по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.

Раздел 3. Цели и задачи реализации программы профилактики 
рисков причинения вреда

3.1. Целями программы являются:
1) Стимулирование добросовестного соблюдения гражданами, в том числе осуществляю-

щими предпринимательскую деятельность, являющимися индивидуальными предпринимате-
лями, а также организациями, являющимися юридическими лицами (далее контролируемые 
лица) требований земельного законодательства, а также минимизация риска причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного возможными нарушениями требований 
земельного законодательства (снижение потенциальной выгоды от таких нарушений);

2) предупреждения нарушений субъектами, в отношении которых осуществляется муници-
пальный земельный контроль, обязательных требований;

3)  выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль, обя-
зательных требований земельного законодательства;

4) снижение уровня ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 
5) создание благоприятных условий для скорейшего доведения требований земельного за-

конодательства до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблю-
дения.

3.2. Задачами настоящей программы являются:
1) формирование у контролируемых лиц единообразного понимания требований земельно-

го законодательства;
2) повышение право сознательности и правовой культуры субъектов проверки;
3)выявление наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований земельного 

законодательства, подготовка и размещение на официальном интернет-сайте соответствующих 
руководств в целях недопущения указанных нарушений;

4) принятие мер по устранению причин, факторов и условий, способствующих 
нарушению субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный 
контроль, обязательных требований;

5) оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсив-
ности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

4.1. Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на дости-
жение целей и решение основных задач программы. Профилактические мероприятия плани-
руются и осуществляются на основе соблюдения следующих основополагающих принципов:

принцип понятности представление контролируемым лицам информации о требованиях 
земельного законодательства в простой исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведе-
ние примеров, общественное обсуждение нормативных правовых актов, в том числе содержа-
щих санкции за несоблюдение вышеуказанных требований);

принцип информационной открытости - доступность для контролируемых лиц сведений об 
организации и проведении профилактических мероприятий;

принцип обязательности строгая необходимость проведения профилактических меропри-
ятий;

принцип полноты охвата привлечение к настоящей программе максимально-возможного 
числа контролируемых лиц;

принцип актуальности -анализ и актуализация настоящей программы;
принцип периодичности обеспечение безусловной регулярности проведения профилакти-

ческих мероприятий.
Перечень основных профилактических мероприятий на 2024 год установлены в таблице 1 

к настоящей программе.

Таблица 1

№ 
п/п Профилактические мероприятия Периодичность 

проведения
Ответственный 

исполнитель
1 2 3 4
1. Поддержание в актуальном состоянии 

перечней нормативных правовых актов, 
содержащих требования, соблюдение 
которых оценивается при проведении 
мероприятий по муниципальному 
земельному контролю, размещенных  
на официальном сайте администрации 
Тайшетского района в информационной 
телекоммуникационной  сети 
«Интернет» www.taishet.irkmo.ru в 
разделе муниципальный контроль
Размещение на официальном интернет - 
сайте актуальной информации:

Постоянно (по мере 
принятия новых 

нормативных 
правовых актов)

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 

земельного 
контроля КУМИ 

района

Информирование субъектов 
проверки по вопросам соблюдения 
обязательных требований земельного 
законодательства:
Перечень нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального земельного 
контроля

поддерживать в 
актуальном состоянии

Перечень индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, порядок 
отнесения объектов контроля к 
категориям риска;

не позднее 3 
рабочих дней после 

утверждения

Перечень объектов контроля, 
учитываемых в рамках формирования 
ежегодного плана контрольных 
(надзорных) мероприятий, с указанием 
категории риска;

не позднее 10 
рабочих дней после 

утверждения

Сведения о способах получения 
консультаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований;

в течение 2024
года, поддерживать в 

актуальном
Доклады, содержащие результаты 
обобщения правоприменительной 
практики контрольного органа;

В срок до 3 дней со 
дня утверждения 

доклада
(с периодичностью, 

не реже одного раза 
в год)

Ежегодный доклад о муниципальном 
земельном контроле;

В срок до 3 дней со 
дня утверждения 

доклада  (не позднее 
15 марта

2024 года)

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 

земельного 
контроля КУМИ 

района

Программы профилактики на 2024 год Не позднее
1 октября 2024 года
(проект Программы 
для общественного 

обсуждения);
в течение 5 дней со 
дня утверждения 
(утвержденной 

Программы)
Ежегодных планов проведения плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий 
по муниципальному земельному 
контролю

в течение 5 рабочих 
дней со дня их 

утверждения (до 15 
декабря года,

предшествующего 
году реализации 

ежегодного плана)
Информирование контролируемых лиц и 
иных заинтересованных лиц по вопросам 
соблюдения обязательных требований 
земельного законодательства 
посредством:
Публикаций на  официальном 
сайте администрации Тайшетского 
района в информационной  
телекоммуникационной  сети 
«Интернет» 

в течение 2024 года

2. Объявление предостережения 
о недопустимости нарушения 
обязательных требований в 
установленных российским 
законодательством случаях

В соответствии 
с действующим 

законодательством 
РФ

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 

земельного 
контроля КУМИ 

района
3. Консультирование должностным лицом 

контрольного органа (по телефону, 
посредством видео- конференц-
связи,  наличном приеме либо в 
ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного(надзорного)
мероприятия) по вопросам, связанным 
с организацией и осуществлением 
муниципального земельного контроля в 
отношении контролируемых лиц

По обращениям 
контролируемых лиц 
и их представителей, 

поступившим в 
течении 2024 года

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 

земельного 
контроля КУМИ 

района



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 320 ДЕКАБРЯ 2023 г.

4. Разработка и утверждение программы 
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по муниципальному 
земельному контролю на 2025 год

Не позднее
1 октября 2024 года 

(разработка); не 
позднее

20декабря2024 года 
(утверждение)

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 

земельного 
контроля КУМИ 

района

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков 
причинения вреда

5.1. Отдельное финансирование на проведение контрольных мероприятий и реализации на-
стоящей программы не предусмотрено.

5.2. Текущее управление и контроль за ходом реализации программы осуществляет пред-
седатель Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района.

5.4. Мониторинг реализации программы осуществляется на регулярной основе.
5.5. Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об осущест-

влении муниципального земельного контроля и в виде отдельного информационного сообще-
ния размещаются на официальном интернет-сайте.

5.6. Ожидаемый результат программы - снижение количества выявленных нарушений обя-
зательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при 
увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена способ-
ствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения причиня-
емого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при про-
ведении профилактических мероприятий.

5.7. Целевые показатели результативности мероприятий программы по муниципальному 
земельному контролю:

1) Количество выявленных нарушений требований земельного законодательства, шт.
2) Количество проведенных профилактических мероприятий (информирование контроли-

руемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований 
земельного законодательства посредством публикации в средствах массовой информации и на 
официальном сайте; обобщение правоприменительной практики; объявление предостереже-
ния, консультирования, профилактического визита и пр.).

5.8. Показатели эффективности:
1) Снижение количества выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий 

нарушений требований земельного законодательства.
2) Количество проведенных профилактических мероприятий контрольным (надзорным) 

органом, ед.
3) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных мероприятий (%).
5.9. Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий. Ожидается еже-
годный рост указанного показателя.

5.10. Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный год.
5.11. Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в 

ежегодные доклады по осуществлению муниципального земельного контроля.

Председатель КУМИ района Р.К. Евстратов

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» декабря 2023 г.                                                                                       № 1199

Об утверждении программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по муниципальному контролю на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
вне границ населённых пунктов в границах 
муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2024 год

В соответствии с Федеральными законами от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
вне границ населённых пунктов в границах муниципального образования «Тайшетский район», 
утвержденным решением Думы Тайшетского района от 30 ноября 2021 года № 144 (в редакции 
решений Думы Тайшетского района от 28 декабря 2021 года № 162, от 26 сентября 2023 года 
№ 299), руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский му-
ниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населённых пунктов в границах муниципального образования «Тайшет-
ский район» на 2024 год, согласно приложению.

2. Постановление администрации Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 1030 «Об 
утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хо-
зяйстве вне границ населённых пунктов в границах муниципального образования «Тайшетский 
район» на 2023 год» признать утратившим силу с 01 января 2024 года.

 3. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

 4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Утверждена
постановлением

 администрации Тайшетского района
 от «14» декабря 2023 года  № 1199

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному контролю на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 
населённых пунктов в границах муниципального образования 

«Тайшетский район» на 2024 год

Раздел 1. Общие положения

1.1.  Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населённых пунктов в границах муниципального образования «Тайшет-
ский район» на 2024 год (далее — программа) разработана в соответствии со статьей 44 Фе-
дерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», и предусматривает комплекс мероприятий 
по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осу-
ществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
вне границ населённых пунктов в границах муниципального образования «Тайшетский район» 
(далее - муниципальный контроль), проводимых Комитетом по управлению муниципальным 
имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации 
Тайшетского района, как уполномоченным органом на осуществление муниципального контро-
ля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населённых пунктов в 
границах муниципального образования «Тайшетский район» (далее – контрольный орган).

1.2. Программа направлена на достижение общественно значимых результатов, посред-
ством проведения профилактических мероприятий которые, в свою очередь, являются приори-
тетными по отношению к проведению контрольных мероприятий (проверок).

Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа 
профилактики рисков причинения вреда

2.1. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 
2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля» в 2023 году плановые контрольные (надзорные) меропри-
ятия, плановые проверки при осуществлении видов государственного контроля (надзора), муни-
ципального контроля, порядок организации и осуществления которых регулируется Федераль-
ным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по муници-
пальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населён-
ных пунктов в границах муниципального образования «Тайшетский район», не проводились.

2.2. Внеплановые контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом 
в соответствии с частью 3 статьи 56, частью 2 статьи 57, статьей 75 Федерального закона от 31 
июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», пунктом 10 Постановления Правительства Российской Федерации от 
10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля», не проводились.

2.3. В целях профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфе-
ре автомобильного транспорта и  дорожного хозяйства на официальном сайте администрации 
Тайшетского района в информационной  телекоммуникационной  сети «Интернет» www.taishet.
irkmo.ru в разделе муниципальный контроль  размещены перечни нормативных правовых актов 
или их отдельных частей, содержащих обязательные требования законодательства в сфере ав-
томобильного транспорта и  дорожного хозяйства Российской Федерации, выполнение которых 
является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве, нормативные правовые акты, регламентирующие обязательные требования в сфере 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.

2.4. В 2024 году в целях профилактики нарушений обязательных требований законодатель-
ства в сфере автомобильного транспорта и  дорожного хозяйства планируется:

1) постоянное совершенствование и развитие тематического раздела на официальном сайте 
администрации Тайшетского района в информационно телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (далее - официальный интернет- сайт):

а) обновление (при необходимости) перечня наименований, реквизитов и текстов норма-
тивных правовых актов и (или) их отдельных частей (положений), оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля, а также информации о должностных лицах, 
осуществляющих муниципальный контроль, их контактных данных;

б) своевременное размещение планов проведения плановых проверок, результатов прове-
рок, подготовка развернутых ответов на часто задаваемые вопросы;

в) дополнительное информирование контролируемых лиц через новостной блок официаль-
ного интернет-сайта об изменениях законодательства;

2) устное консультирование контролируемых лиц и (или) их представителей на личном при-
еме, а также по телефону по вопросам соблюдения обязательных требований;

3) ежегодное обобщение правоприменительной практики с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений требований законодательства с рекомендациями в отноше-
нии мер, которые должны приниматься в целях недопущения таких нарушений;

4) объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
2.5. С учетом запланированных на 2024 год профилактических мероприятий при осущест-

влении муниципального контроля ожидается существенное повышение уровня информирован-
ности контролируемых лиц, что положительно скажется на росте экономического, инвестици-
онного и градостроительного потенциала муниципального образования «Тайшетский район».



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А4 20 ДЕКАБРЯ 2023 г.

Раздел 3. Цели и задачи реализации программы профилактики
рисков причинения вреда

3.1. Целями программы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения контролируемыми лицами обязательных 

требований, а также минимизация риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям, вызванного возможными нарушениями обязательных требований (снижение потенци-
альной выгоды от таких нарушений);

2) устранение причин и факторов, способствующих нарушениям обязательных требований;
3) создание благоприятных условий для скорейшего доведения обязательных требований 

до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
3.2. Задачами настоящей программы являются:
1) формирование у контролируемых лиц единообразного понимания обязательных требо-

ваний;
2) повышение прозрачности деятельности при осуществлении муниципального контроля;
3) выявление наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, 

подготовка и размещение на официальном интернет-сайте соответствующих руководств в це-
лях недопущения указанных нарушений.

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
4.1. Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на дости-

жение целей и решение основных задач программы. Профилактические мероприятия плани-
руются и осуществляются на основе соблюдения следующих основополагающих принципов:

1) принцип понятности - представление контролируемым лицам информации об обязатель-
ных требованиях в простой исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение приме-
ров, общественное обсуждение нормативных правовых актов, в том числе содержащих санк-
ции за несоблюдение вышеуказанных требований);

2) принцип информационной открытости - доступность для контролируемых лиц сведений 
об организации и проведении профилактических мероприятий;

3) принцип обязательности - строгая необходимость проведения профилактических меро-
приятий;

4) принцип полноты охвата - привлечение к настоящей программе максимально-возможно-
го числа контролируемых лиц;

5) принцип актуальности - анализ и актуализация настоящей программы;
6) принцип периодичности - обеспечение безусловной регулярности проведения профилак-

тических мероприятий.
Перечень основных профилактических мероприятий на 2024 год установлен в таблице 1  к 

настоящей программе.

Таблица 1

№ 
п/п Профилактические мероприятия Периодичность 

проведения Адресат мероприятия

1 2 3 4
1. Поддержание в актуальном состоя-

нии перечней нормативных право-
вых актов, содержащих требования, 
соблюдение которых оценивается 
при проведении мероприятий по 
муниципальному контролю, разме-
щенных  на официальном сайте ад-
министрации Тайшетского района 
в информационной телекоммуни-
кационной  сети "Интернет" www.
taishet.irkmo.ru в разделе муници-
пальный контроль.
Размещение на официальном интер-
нет- сайте актуальной информации:

Постоянно (по мере 
принятия новых 

нормативных 
правовых актов)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы
государственной 
власти, органы

местного 
самоуправления

Информирование субъектов 
проверки по вопросам соблюдения 
обязательных требований 
законодательства в сфере 
автомобильного транспорта и  
дорожного хозяйства:
Перечень нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 
которых является предметом 
муниципального контроля

поддерживать в 
актуальном состоянии

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы
государственной 
власти, органы

местного 
самоуправления

Перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных 
требований, порядок отнесения 
объектов контроля  к категориям 
риска;

не позднее 3 
рабочих дней после 

утверждения

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

Перечень объектов контроля, 
учитываемых в рамках 
формирования ежегодного 
плана контрольных (надзорных) 
мероприятий, с указанием 
категории риска;

не позднее 10 
рабочих дней после 

утверждения

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

Сведения о способах получения 
консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований;

в течение     2024 
года, поддерживать в 

актуальном состоянии

Юридические лица 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

Доклады, содержащие результаты 
обобщения правоприменительной 
практики контрольного органа; 
практики контрольного

В срок до 3 дней со 
дня утверждения 

доклада
(с периодичностью, 

не реже одного раза 
в год)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

Ежегодный доклад о 
муниципальном контроле;

В срок до 3 дней со 
дня утверждения 

доклада  (не позднее 
15 марта

2024 года)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

Программы профилактики на 2025 
год 

Не позднее 1 октября 
2024 года (проект 
Программы для 
общественного 
обсуждения);

в течение 5 дней со 
дня утверждения 
(утвержденной 

Программы)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

Ежегодные планы проведения 
плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий по 
муниципальному контролю

в течение 5 дней со 
дня их утверждения 
(до 15 декабря года,
предшествующего 
году реализации 

ежегодного плана)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

Информирование контролируемых 
лиц и иных заинтересованных  по 
вопросам соблюдения обязательных 
требований законодательства 
посредством:

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

Публикаций на официальном 
сайте администрации Тайшетского 
района в информационной  
телекоммуникационной сети 
"Интернет" на

в течение 2024 года Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

2. Объявление предостережения 
о недопустимости нарушения 
обязательных требований в 
установленных российским 
законодательством случаях

В соответствии 
с Российским 

законодательством

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

3. Консультирование должностным 
лицом контрольного органа (по 
телефону, посредством видео-
конференц-связи,  наличном 
приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) 
мероприятия по вопросам, 
связанным с организацией и 
осуществлением муниципального 
контроля в отношении 
контролируемых лиц 

По обращениям 
контролируемых лиц 
и их представителей, 

поступившим в 
течение 2024 года 

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

4. Разработка и утверждение 
программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по 
муниципальному контролю на 2025 
год

Не позднее
1 октября 2024 года 

(разработка);   не 
позднее 20 декабря 

2024 года
 (утверждение)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков 
причинения вреда

5.1. Отдельное финансирование на проведение контрольных мероприятий и реализации на-
стоящей программы не предусмотрено.

5.2. Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и проведение профи-
лактических мероприятий программы, установлен в таблице  2.

5.3. Текущее управление и контроль за ходом реализации программы осуществляет пред-
седатель Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района. 

5.4. Мониторинг реализации программы осуществляется на регулярной основе.
5.5. Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об осущест-

влении муниципального контроля и в виде отдельного информационного сообщения размеща-
ются на официальном интернет-сайте.



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 520 ДЕКАБРЯ 2023 г.

Таблица 2

№ 
п/п ФИО Должность Функции Контакты

1 Евстратов Роман 
Константинович

Председатель 
КУМИ района 
(руководитель 
и координатор 
программы)

Организация 
и координация 
деятельности 

по реализации 
программы

(839563)2-48-76
dumitairai@yandex.ru

2 Грушева Татьяна 
Николаевна

Начальник отдела 
контроля КУМИ 

района

Организация 
и проведение 
мероприятий 
программы

8(39563)2-46-37 добавочный 3
otdel_kontrol22@mail.ru

3 Дворядкин 
Алексей 

Владимирович

Консультант одела 
контроля КУМИ 

района

Организация 
и проведение 
мероприятий 
программы

8(39563)2-46-37 добавочный 3
otdel_kontrol22@mail.ru

5.6. Ожидаемый результат программы - снижение количества выявленных нарушений обя-
зательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при 
увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена способ-
ствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения причиня-
емого контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведе-
нии профилактических мероприятий.

5.7. Целевые показатели результативности мероприятий программы по муниципальному 
контролю:

1) количество выявленных нарушений обязательных требований законодательства, шт.;
2) количество проведенных профилактических мероприятий (информирование контроли-

руемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований 
посредством публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте админи-
страции Тайшетского района, объявление предостережения, консультирования, профилактиче-
ского визита).

5.8. Показатели эффективности:
1) снижение количества выявленных при проведении контрольно- надзорных мероприятий 

нарушений обязательных требований законодательства в сфере автомобильного транспорта и  
дорожного хозяйства;

2) количество проведенных профилактических мероприятий контрольным (надзорным) ор-
ганом, ед.;

3) доля профилактических мероприятий в объеме контрольно- надзорных мероприятий, %;
5.9. Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольно -надзорных мероприятий. Ожидается еже-
годный рост указанного показателя;

5.10. Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный 
год;

5.11. Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в 
ежегодные доклады по осуществлению муниципального контроля;

5.12. Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей результатов де-
ятельности установлены в таблице  3.

Таблица 3

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
испол
нения

Показатели результатов деятельности

Бюджетные 
ассигнования в 

разрезе бюджетов 
(расход), тыс. руб.

Наимено-
вание

показа-
теля

ед.
из
м.

Пла 
новое
значе 
ние

Фак-
тическ

ое
значе 
ние

Отк-
ло 
не-
ние,
(-/+,
%)

ФБ ОБ МБ Ин
ые

1. Программа 
профилактики 
рисков причи-
нения вреда 

(ущерба) охра-
няемым законом 

ценностям по 
муниципально-
му контролю на 

2024 год

2024
год

Выполне-
ние

заплани-
рованных
мероприя-

тий

% 100% 0,0 0,0 0,0 0,0

Председатель Комитета по управлению
муниципальным имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского  района Р.К. Евстратов

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» декабря 2023 г.                                                                                       № 1200

О внесении изменений в постановление администрации 
Тайшетского района от 5 июня 2018 года № 306 «Об 
образовании избирательных участков, участков референдума  на 
территории муниципального образования «Тайшетский район»

Рассмотрев ходатайство главы Зареченского муниципального образования Кирпиченко Н.Г. 
о внесении изменений в границы избирательного участка № 1335 в соответствии со статьей 19 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь  ста-
тьями  22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркут-
ской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Тайшетского района от 5 июня 2018 года № 306 

«Об образовании избирательных участков, участков референдума на территории муниципаль-
ного образования «Тайшетский район» (в редакции постановлений администрации Тайшетско-
го района от 30 января 2020 года  № 47, от 11 марта 2020 года № 180, от 11 марта 2020 года № 
181, от 23 марта 2020 года  № 222, от 8 июня 2020 года № 452, от 22 января 2021 года № 33, от 9 
марта 2021 года № 101, от 14 июня 2022 года № 469, от 13 июля 2022 года № 531, от 31 августа 
2022 года № 693, от 2 февраля 2023 года № 62, от 20 апреля 2023 года № 225, от 11 мая 2023 
года № 298, от 12 мая 2023 года № 299, от 18 июля 2023 года № 514, от 15 ноября 2023 года № 
979, от 30 ноября 2023 года № 1123) следующие изменения: 

в таблице «Перечень избирательных участков, участков референдума на территории муни-
ципального образования «Тайшетский район» пункта 1 указанного постановления:

строку 20 изложить в следующей редакции:

20 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1335
Место нахождения участковой 
избирательной комиссии – 665032, 
Иркутская область, Тайшетский район, с. 
Заречное, ул. Ленина, 79, помещение МКУК 
"Зареченский сельский Дом культуры", 
сотовая связь

село Заречное;
деревня Енисейка; 
посёлок ж/д станции Запань;
деревня Троицк;
деревня Зыряновка;
посёлок ж/д станции Туманшет;
Садоводческое товарищество 
"Бирюсинка" ПМК 175 (в 3 км 
севернее г.Бирюсинска).

2. Начальнику организационно - контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru)».

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» декабря 2023 г.                                                                                       № 1201

О внесении изменений в постановление администрации 
Тайшетского района от 5 июня 2018 года № 306 «Об 
образовании избирательных участков, участков референдума  на 
территории муниципального образования «Тайшетский район»

Рассмотрев ходатайство исполняющего обязанности главы Тимирязевского муниципально-
го образования Скопцовой И.В. о внесении изменений в границы избирательного участка № 
1390 в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об ос-
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», руководствуясь  статьями  22, 45 Устава муниципального образования «Тайшет-
ский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Тайшетского района от 5 июня 2018 года № 306 

«Об образовании избирательных участков, участков референдума на территории муниципаль-
ного образования «Тайшетский район» (в редакции постановлений администрации Тайшетско-
го района от 30 января 2020 года  № 47, от 11 марта 2020 года № 180, от 11 марта 2020 года № 
181, от 23 марта 2020 года  № 222, от 8 июня 2020 года № 452, от 22 января 2021 года № 33, от 9 
марта 2021 года № 101, от 14 июня 2022 года № 469, от 13 июля 2022 года № 531, от 31 августа 
2022 года № 693, от 2 февраля 2023 года № 62, от 20 апреля 2023 года № 225, от 11 мая 2023 
года № 298, от 12 мая 2023 года № 299, от 18 июля 2023 года № 514, от 15 ноября 2023 года № 
979, от 30 ноября 2023 года № 1123, от 14 декабря 2023 года № 1200) следующие изменения: 

в таблице «Перечень избирательных участков, участков референдума на территории муни-
ципального образования «Тайшетский район» пункта 1 указанного постановления:

строку 73 изложить в следующей редакции:

73 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 1390
Место нахождения участковой 
избирательной комиссии – 665052, 
Иркутская область, Тайшетский район, 
д. Тимирязева, ул. Зеленая, № 29, 
помещение администрации Тимирязевского 
муниципального образования, тел: 
89016336315

деревня Тимирязева:
ул. Зеленая;
ул. Новая;
ул. Энергетиков;
ул. Южная. 
село Авдюшино;
посёлок Гавань.

2. Начальнику организационно - контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru)».

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А6 20 ДЕКАБРЯ 2023 г.

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «19» декабря 2023 г.                                                                                       № 1210

О внесении изменений в Административный регламент  
предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена или земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности муниципального образования 
«Тайшетский район» без торгов»

В целях повышения качества муниципальных услуг, руководствуясь Федеральными зако-
нами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», Положением о Комитете по управлению 
муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяй-
ству администрации Тайшетского района, утверждённым решением Думы Тайшетского района 
от 27 марта 2018 года № 129 (в редакции решений Думы Тайшетского района от 28 января 
2020 года № 273, от 27 апреля 2021 года № 83), Порядком разработки и утверждения админи-
стративных регламентов предоставления муниципальных услуг муниципального образования 
«Тайшетский район», утвержденным постановлением администрации Тайшетского района от 
9 февраля 2011 года № 161 (в редакции постановления от 2 ноября 2015 года № 1251, от 4 мая 
2017 года № 180), статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муници-
пальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Пре-

доставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального об-
разования «Тайшетский район» без торгов»  утвержденный постановлением администрации 
Тайшетского района от 31 мая 2017 года № 228 (в редакции постановления от 30 октября 2023 
года № 882) следующие изменения:

1) пункт 45  главы 12 изложить в следующей редакции:
«45. Комитет принимает решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги при 

наличии хотя бы одного из следующих оснований:
1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое в соответ-

ствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение земельного участка без 
проведения торгов;

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок пре-
доставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, по-
жизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением о 
предоставлении земельного участка обратился обладатель данных прав или подано заявление 
о предоставлении земельного участка для сельскохозяйственного, охотхозяйственного, лесо-
хозяйственного и иного использования, не предусматривающего строительства зданий, соо-
ружений, если такие земельные участки включены в утвержденный в установленном Прави-
тельством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, предоставленных для 
нужд обороны и безопасности и временно не используемых для указанных нужд, на срок не 
более чем пять лет;

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок об-
разован в результате раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или ого-
родническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с таким 
заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок является садовым или 
огородным) либо собственников земельных участков, расположенных в границах территории 
ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный 
участок является земельным участком общего назначения);

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке рас-
положены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие граж-
данам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке располо-
жены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение 
которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещен-
ные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заяв-
лением о предоставлении земельного участка обратился собственник этих здания, сооружения, 
помещений в них, этого объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано 
заявление о предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем здания, 
сооружения, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной 
постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие 
с установленными требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не вы-
полнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке рас-
положены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в госу-
дарственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если на земельном 
участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завер-
шено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или 
объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Феде-
рации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился правообладатель 
этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства;

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок явля-
ется изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на 
праве, указанном в заявлении о предоставлении земельного участка;

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок являет-
ся зарезервированным для государственных или муниципальных нужд в случае, если заявитель 
обратился с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность, постоянное 
(бессрочное) пользование или с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду, 
безвозмездное пользование на срок, превышающий срок действия решения о резервировании 
земельного участка, за исключением случая предоставления земельного участка для целей ре-
зервирования;

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок рас-
положен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о 
развитии застроенной территории, за исключением случаев, если с заявлением о предоставле-

нии земельного участка обратился собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта 
незавершенного строительства, расположенных на таком земельном участке, или правооблада-
тель такого земельного участка;

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок рас-
положен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о 
комплексном развитии территории, или земельный участок образован из земельного участка, в 
отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за 
исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения объектов 
федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с 
заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на 
строительство указанных объектов;

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок обра-
зован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном развитии 
территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории пред-
назначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения 
или объектов местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении 
в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном 
развитии территории, предусматривающий обязательство данного лица по строительству ука-
занных объектов;

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок яв-
ляется предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с 
пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации;

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, посту-
пило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 
Федерации заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на право заключе-
ния договора его аренды при условии, что такой земельный участок образован в соответствии 
с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации и уполномо-
ченным органом не принято решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям, 
предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации;

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, опубли-
ковано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садо-
водства для собственных нужд или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 
деятельности;

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям использования 
такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении земельного участка, за ис-
ключением случаев размещения линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом 
планировки территории;

14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с осо-
быми условиями использования территории, установленные ограничения использования зе-
мельных участков в которой не допускают использования земельного участка в соответствии с 
целями использования такого земельного участка, указанными в заявлении о предоставлении 
земельного участка;

15) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в установленном Пра-
вительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, предоставленных 
для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для указанных нужд, в слу-
чае, если подано заявление о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование 
гражданам и юридическим лицам для сельскохозяйственного, охотхозяйственного, лесохозяй-
ственного и иного использования, не предусматривающего строительства зданий, сооружений, 
если такие земельные участки включены в утвержденный в установленном Правительством 
Российской Федерации порядке перечень земельных участков, предоставленных для нужд обо-
роны и безопасности и временно не используемых для указанных нужд, на срок не более чем 
пять лет;

16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного 
участка садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, превышает 
предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской 
Федерации;

17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок в 
соответствии с утвержденными документами территориального планирования и (или) доку-
ментацией по планировке территории предназначен для размещения объектов федерального 
значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением 
о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на строительство 
этих объектов;

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок пред-
назначен для размещения здания, сооружения в соответствии с государственной программой 
Российской Федерации, государственной программой субъекта Российской Федерации и с за-
явлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на стро-
ительство этих здания, сооружения;

19) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается;
20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, не уста-

новлен вид разрешенного использования;
21) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок не 

отнесен к определенной категории земель;
22) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, приня-

то решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия которого не 
истек, и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось иное не указанное в 
этом решении лицо;

23) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок изъят 
для государственных или муниципальных нужд и указанная в заявлении цель предоставления 
такого земельного участка не соответствует целям, для которых такой земельный участок был 
изъят, за исключением земельных участков, изъятых для государственных или муниципальных 
нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который расположен на таком земельном 
участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

24) границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, подлежат уточ-
нению в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости»;

25) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, превышает 
его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте межевания тер-
ритории или в проектной документации лесных участков, в соответствии с которыми такой 
земельный участок образован, более чем на десять процентов;

26) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень государ-
ственного имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренные частью 4 
статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», обратилось лицо, которое не является субъ-
ектом малого или среднего предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может 
оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона.

27) наличие оснований для отказа в предоставлении земельного участка в собственность 
бесплатно в соответствии с  Законом Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-ОЗ «О 
бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан».



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 720 ДЕКАБРЯ 2023 г.

2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление: 

на официальном сайте администрации Тайшетского района;
на портале правовой информации администрации Тайшетского района https://npa-tr.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «19» декабря 2023 г.                                                                                       № 324

О внесении изменений в решение Думы 
Тайшетского района от 15 декабря 2022 года 
№ 223 «О бюджете муниципального образования 
«Тайшетский район» на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов»

Рассмотрев материалы, представленные администрацией Тайшетского района, в соответ-
ствии со статьями 52, 53, 55 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 12 декабря 2022 года № 112-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов», статьями 30, 46, 56, 63 Устава муниципального обра-
зования  «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Положением о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район», утвержденным решением Думы 
Тайшетского района от 24 декабря 2007 года № 283 (в редакции решений Думы Тайшетского 
района от 30 июня 2009 года № 375, от 21 декабря 2010 года № 25, от 26 июня 2012 года  № 
122, от 26 ноября 2013 года № 208, от 27 октября 2015 года № 12, от 25 февраля 2016 года № 28, 
от 25 июля 2017 года № 92, от 29 января 2019 года № 184, от 29 апреля 2020 года № 282, от 26 
января 2021 года № 65, от 25 марта 2021 года № 68, от 30 ноября 2021 года № 139, от 29 марта 
2022 года № 174, от 29 ноября 2022 года № 213), Дума Тайшетского района 

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 

года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения Думы Тайшетского района от 27 декабря 
2022 года № 225, от 31 января 2023 года № 233, от 30 мая 2023 года № 264, от    27 июня 2023 
года № 272, от 29 августа 2023 года № 285, от 5 октября 2023 года № 303, от 9 ноября № 313):

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Тайшет-

ский район» на 2023 год:
прогнозируемый общий объём доходов в сумме 3 903 783,6 тыс. рублей, в том числе безвоз-

мездные поступления в сумме 3 017 821,0 тыс. рублей, из них объём межбюджетных трансфер-
тов из областного бюджета в сумме 2 993 619,7 тыс. рублей;

объём расходов в сумме 3 992 292,6 тыс. рублей;
размер дефицита в сумме 88 509,0 тыс. рублей или 10,0 % утверждённого общего годового 

объема доходов местного бюджета без учета утверждённого объёма безвозмездных поступле-
ний. С учётом снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета размер 
дефицита составит 76 545,6 тыс. руб. или 8,6% утверждённого общего годового объема доходов 
местного бюджета без учета утверждённого объёма безвозмездных поступлений.»;

2) в абзаце втором статьи 8 цифру «13 383,9» заменить цифрой «13 524,9»;

3) в абзаце втором статьи 9 цифру «20 622,5» заменить цифрой «21 416,8»;

4) в абзаце втором статьи 11 цифру «301 247,2» заменить цифрой «322 382,1»;

5) в статье 12:
в абзаце втором пункта 1 части 1 цифру «3,5577» заменить цифрой «3,5720»;
в абзаце втором части 4 цифру «272 249,6» заменить цифрой «293 039,6»;
в абзаце втором части 6 цифру «28 997,6» заменить цифрой «29 342,5»;

6) в абзаце третьем части 1 статьи 13 цифру «4 500,0» заменить цифрой «1 500,0»;

7) в статье 19:
в абзаце втором цифру «69 165,6» заменить цифрой «78 045,6»;
в абзаце третьем цифру «112 041,6» заменить цифрой «120 921,6»; 
в абзаце четвертом цифру «151 521,6» заменить цифрой «160 401,6»;

8) приложения 2, 6, 8, 10, 12, 16 –18, 18,1, 21 – 23 изложить в новой редакции согласно при-
ложениям к настоящему решению.

 
2. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене 

нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель Думы
Тайшетского района 

Мэр Тайшетского района

А.Н. Астафьев

А. В. Величко

Приложение 1
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
 от 19 декабря 2023 года № 324

«Приложение 2
к решению Думы Тайшетского района 

«О бюджете муниципального образования  
«Тайшетский район» на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов»

                                                                                                     от 15 декабря 2022 года № 223

Прогнозируемые доходы бюджета муниципального образования 
«Тайшетский район» на 2023 год

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/47e/sjikwacqo79swnauf480nczfge8etlip.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 2
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
                                                                                                     от 15 декабря 2022 года № 223

«Приложение 6 
к решению Думы Тайшетского района «О бюджете

 муниципального образования «Тайшетский район»                                                                            
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/47e/sjikwacqo79swnauf480nczfge8etlip.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 3 
            к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
                   «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
                                                                                                     от 15 декабря 2022 года № 223

«Приложение 8 
к решению Думы Тайшетского района 

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»
 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям, группам, подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/47e/sjikwacqo79swnauf480nczfge8etlip.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 4
            к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
 от 19 декабря 2023 года № 324

«Приложение 10
к решению Думы Тайшетского района 

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»
 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

Ведомственная структура расходов бюджета 
муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/47e/sjikwacqo79swnauf480nczfge8etlip.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А8 20 ДЕКАБРЯ 2023 г.

ЗАКАЗ
ФОРМАТ 60Х40

разворотами формата А2
Тираж 200

Заказ 12-55

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ЗА ВЫПУСК:

Организационно-контрольный отдел 
Управления делами администрации 

Тайшетского района

Учредитель: МУ Администрация Тайшетского района
Адрес: 665006, Иркутская область, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1
E-mail: admin@taishetrn.ru
Телефон: Организационно-контрольный отдел - 3-99-79
Адрес редакции и издателя:
ООО «МедиаСоюз»
665724, Иркутская область, г.Братск, ул.Рябикова, 42/14-125

Приложение 5
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 19 декабря 2023 года № 324

«Приложение 12
к решению Думы Тайшетского района 

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

                                                                                                          от 15 декабря 2022 года № 223»

Распределение  
объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение

 реализации муниципальных программ на 2023 год
Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 

https://npa-tr.ru/upload/iblock/47e/sjikwacqo79swnauf480nczfge8etlip.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 6
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 19 декабря 2023 года № 324

«Приложение 16
к решению Думы Тайшетского района 

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

                                                                                                   от 15 декабря 2022 года № 223»

Порядок определения расчётного объёма доходных источников и 
расчётного объёма расходных обязательств при расчёте размера дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счёт средств 

субвенции, предоставляемой бюджету муниципального образования 
«Тайшетский район» из областного бюджета для осуществления 

государственных полномочий по расчёту и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов
Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 

https://npa-tr.ru/upload/iblock/47e/sjikwacqo79swnauf480nczfge8etlip.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 7
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 19 декабря 2023 года № 324

«Приложение 17
к решению Думы Тайшетского района 

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

                                                                                                   от 15 декабря 2022 года № 223»

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
муниципального образования «Тайшетский район» бюджетам 

поселений Тайшетского района
 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/47e/sjikwacqo79swnauf480nczfge8etlip.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 8
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 19 декабря 2023 года № 324

«Приложение 18
к решению Думы Тайшетского района 

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

                                                                                                   от 15 декабря 2022 года № 223»

Распределение объема межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета муниципального образования 

«Тайшетский район» бюджетам поселений на 2023 год
Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 

https://npa-tr.ru/upload/iblock/47e/sjikwacqo79swnauf480nczfge8etlip.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 9
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 19 декабря 2023 года № 324
«Приложение 18.1

к решению Думы Тайшетского района 
 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 15 декабря 2022 года № 223»

Распределение объема иных межбюджетных трансфертов 
на оказание финансовой поддержки поселениям из бюджета 

муниципального образования «Тайшетский район» бюджетам 
поселений Тайшетского района на 2023 год

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/47e/sjikwacqo79swnauf480nczfge8etlip.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 10
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 19 декабря 2023 года № 324
«Приложение 21

к решению Думы Тайшетского района «О бюджете
 муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» от 15 декабря 2022 года № 223»

Программа муниципальных внутренних заимствований 
муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/47e/sjikwacqo79swnauf480nczfge8etlip.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 11
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 19 декабря 2023 года № 324
«Приложение 22 

к решению Думы Тайшетского района «О бюджете
 муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов»от 15 декабря 2022 года № 223»

Программа муниципальных внутренних заимствований 
муниципального образования «Тайшетский район» на плановый 

период 2024 и 2025 годов

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/47e/sjikwacqo79swnauf480nczfge8etlip.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 12
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 19 декабря 2023 года № 324
«Приложение 23 

к решению Думы Тайшетского района «О бюджете
 муниципального образования «Тайшетский район»                                                                            

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 15 декабря 2022 года № 223»

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/47e/sjikwacqo79swnauf480nczfge8etlip.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина


